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Przedmowa

W imieniu środowiska akademickiego współautorzy tej monografii pragną 
złożyć wyrazy uznania dla 47-letniego dorobku naukowego Profesora Jana Bo-
rowca. Niniejsza publikacja stanowi zbiór opracowań związanych tematycznie 
z głównymi obszarami badawczymi Jubilata, tj. z polityką regionalną oraz inte-
gracją gospodarczą w UE. Procesy konwergencji i dywergencji zachodzą w róż-
nych obszarach życia społecznego i gospodarczego. Jednym z ich przejawów 
jest polityka spójności UE. Jej początki sięgają 1957 r., gdy o polityce regionalnej 
mówiono w Traktacie rzymskim ustanawiającym Europejską Wspólnotę Go-
spodarczą. Już wtedy zauważono zróżnicowanie w poziomie rozwoju nie tyl-
ko państw, lecz także europejskich regionów, które wraz z powiększaniem Unii 
wzrastało. Dlatego działania podejmowane w obszarze polityki regionalnej, 
a obecnie spójności, oraz procesów dotyczących np. koordynacji rozwoju go-
spodarczego w strefie euro na jednolitym rynku europejskim były, są i zapewne 
będą ważne w wyznaczaniu celów UE i dążeniu do ich konwergencji. Konwer-
gencja w ekonomii rozumiana jest jako niwelowanie różnic w poziomie rozwoju 
między krajami, a nie upodabnianie się gospodarek, jak często potocznie się 
przyjmuje. Proces ten jest długotrwały i wielowymiarowy, oparty na współpra-
cy i konkurencji. Celem monografii jest zaprezentowanie wybranych wymiarów 
i uwarunkowań procesów konwergencji i dywergencji w Europie.

Monografię rozpoczyna tekst Stanisława Korenika Kształtowanie rozwoju 
społeczno-ekonomicznego ze szczególnym uwzględnieniem polityki regionalnej. 
Autor podkreśla, że obecna sytuacja polskich regionów jest w przeważającej 
mierze efektem wykorzystania endogenicznych potencjałów rozwojowych 
aktywizowanych dzięki funduszom unijnym, a istotnym podmiotem polity-
ki regionalnej okazał się samorząd wojewódzki. Przeszkodą w ograniczaniu 
dysproporcji rozwojowych regionów jest jednak duży i wciąż rosnący poziom 
centralizacji kraju oraz niewystarczający poziom skoordynowania polityki re-
gionalnej z polityką makroekonomiczną. Autor zauważa, że zwiększa się zróżni-
cowanie tempa i skali procesów rozwojowych, przy czym ich beneficjantami są 
regiony wielofunkcyjne (skupiające ośrodki naukowe, najlepiej przygotowaną 
kadrę, o stosunkowo dobrych powiązaniach infrastrukturalnych i wykształco-
nych instytucjach otoczenia biznesu), podczas gdy województwa skupiające 
przemysły wydobywcze oraz byłe państwowe gospodarstwa rolne wciąż napo-
tykają problemy o charakterze strukturalnym. 

Na negatywny wpływ centralizacji na konwergencję regionalną zwraca 
również uwagę Leszek Patrzałek. W tekście Funkcje samorządu regionalnego 
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a problem niwelowania dysproporcji w poziomie rozwoju regionów podkreśla,  
że w Polsce w sposób wyrazisty uwidacznia się niedostosowanie systemu finan-
sów samorządu województwa do wyzwań związanych z narastającymi dyspro-
porcjami w poziomie rozwoju regionów. W tej sytuacji ważnym i coraz bardziej 
aktualnym zadaniem jest poszukiwanie optymalnych rozwiązań dotyczących za-
kresu decentralizacji fiskalnej na rzecz samorządu województwa i funkcji finan-
sów tego szczebla samorządu terytorialnego w niwelowaniu dysproporcji rozwo-
jowych regionów.

Dorota Rynio, Kazimiera Wilk oraz Jakub Sokołowski podjęli temat Spójno-
ści krajów i regionów Unii Europejskiej wobec współczesnych wyzwań. Autorzy 
zauważają, że w ostatnich latach regiony UE charakteryzowały się rosnącym 
poziomem rozwoju społeczno-gospodarczego, ale regiony bogate rozwijały się 
szybciej niż te słabsze. Istotny wpływ na tę sytuację miała jakość kapitału ludz-
kiego, który jest jedną z kluczowych determinant rozwoju. Kraje i regiony wy-
posażone w wysokiej jakości kapitał ludzki są w stanie przyciągać inwestycje 
powiązane z innowacjami, podczas gdy regiony słabsze mają w związku z tym 
znacznie słabszą pozycję wyjściową.

Zagadnienie konwergencji lepiej i słabiej rozwiniętych obszarów jest rów-
nież tematem rozważań Jacka Pietruchy w rozdziale pt. Konwergencja realna 
typu sigma w strefie euro. Analiza dotyczy konwergencji typu sigma w strefie 
euro po kryzysie z lat 2008 i 2009 i występującym bezpośrednio po nim kryzy-
sie w strefie euro. Autor zauważa pozytywne procesy zachodzące w gospodar-
kach strefy euro, takie jak np. wzrost konwergencji typu sigma w UE 19, której 
poziom jest zbliżony do poziomu konwergencji realnej między stanami w USA 
czy między regionami w Polsce. Jednocześnie w przeprowadzonych badaniach 
zauważono silne procesy dywergencji na południu Europy.

Zjawisko konwergencji z punktu widzenia analizy przyczyn wykrywania 
potencjalnych nierównowag stało się przedmiotem badań Jacka Karwowskiego 
i Krzysztofa Bieguna w rozdziale Macroeconomic Imbalance Procedure jako sys-
tem wczesnego ostrzegania w Unii Europejskiej. Unia, chcąc stanowić jednolity 
organizm gospodarczy, monitoruje równowagi o charakterze ekonomicznym 
oraz ich zakłócenia, posługując się wskaźnikami MIP, dzięki którym można oce-
nić relacje kraj–zagranica. Autorzy zastanawiają się, na ile zasób tych wskaźni-
ków jest wystarczający oraz na ile jest wykorzystywany w celu przeciwdziała-
nia występowaniu kryzysów.

Iwo Augustyński podjął się analizy wpływu pandemii COVID-19 na konwer-
gencję cykli w UE. Wyniki wskazują, że obecny kryzys doprowadził do desyn-
chronizacji gospodarek państw Unii Europejskiej. Ponadto okazuje się, że po-
dział na państwa centralne i peryferyjne Unii Europejskiej jest wciąż trwały. 
W przypadku konwergencji mierzonej wskaźnikiem dyspersji wyniki są bar-
dziej zróżnicowane. W przypadku konwergencji społecznej mierzonej wskaź-
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nikiem zatrudnienia udało się osiągnąć sukces i mimo pandemii konwergencja 
ta rośnie nieustannie od 2013 r. Natomiast w przypadku PKB różnice między 
krajami rosną od początku badanego okresu.

Konwergencja analizowana jest na płaszczyźnie nie tylko gospodarczej, ale 
także społecznej czy instytucjonalnej. Analiza rynków pracy jest przedmiotem 
badań Łukasza Arendta, Artura Gajdosa oraz Iwony Kukulak-Dolaty w rozdziale 
pt. Zmiana technologiczna na rynku pracy – „konwergencja” w kierunku struk-
tury zadań państw wysoko rozwiniętych? Tu konwergencja rozumiana jest jako 
„zbliżanie się struktury pracujących do wzorca dla krajów wysoko rozwinię-
tych, przy czym struktura ta definiowana jest przez pryzmat grup zadań wy-
konywanych przez pracowników”. Zbliżanie struktur pracujących w kraju do 
struktur w państwach o wyższym poziomie rozwoju społeczno-gospodarczego 
niż w Polsce daje korzyści, ale też powoduje zagrożenia, na które należy już te-
raz zacząć się przygotowywać.

Naturalną kontynuacją zagadnień dotyczących rynku pracy, kompetencji 
społeczeństwa i rozwoju gospodarek są rozważania Agnieszki Ziomek w roz-
dziale Kompetencje cyfrowe i polityka państwa na przykładzie Polski, Węgier, 
Niemiec i Hiszpanii. Unowocześnianie gospodarki, wzrost wykorzystywania 
technologii cyfrowych, mechanizacja i automatyzacja mają przełożenie na 
zwiększenie produktywności, ale też wymagają zmian strukturalnych oraz ja-
kościowych w odniesieniu do pracowników. Dokonana analiza ocenia proces 
szkoleń przeprowadzanych w przedsiębiorstwach i reakcje polityki krajowej 
w zakresie mobilizacji kursów i szkoleń dla pracowników. 

Bernadeta Baran i Ewa Szostak w rozdziale Proces konwergencji w zakre-
sie emisyjności i odnawialnych źródeł energii w Unii Europejskiej poszukują od-
powiedzi na pytanie o stan konwergencji gospodarek państw członkowskich 
w odniesieniu do osiągania celów klimatycznych, ze szczególnym uwzględnie-
niem odnawialnych źródeł energii. W opracowaniu dokonano oceny stanu reali-
zacji zadań UE i państw członkowskich w zakresie udziału energii pochodzącej 
ze źródeł odnawialnych do 2020 r. Weryfikacji poddano ogólny wskaźnik udzia-
łu OZE w bilansie energetycznym i udział energii odnawialnej wykorzystywa-
nej w transporcie oraz w obszarze ciepłownictwa i chłodzenia. Dopełnieniem 
analizy jest ocena realizacji zadań w zakresie emisji CO2 oraz dekarbonizacji 
europejskich gospodarek.

Autorzy monografii (współpracownicy, koledzy, doktoranci i uczniowie) 
podjęli więc tematy nawiązujące do głównych obszarów badawczych Jubilata. 
Należy jednak pamiętać, że aktywność Profesora Jana Borowca nie koncentruje 
się wyłącznie na intensywnej pracy naukowej i dydaktycznej. Profesor upra-
wia turystykę górską i pieszą, ma również działkę, na której uprawia warzywa 
i owoce, a także pielęgnuje zasadzone iglaki. Życzymy Profesorowi zdrowia i ra-
dości ze spędzania wolnego czasu na tych przyjemnościach!





Profesor zw. dr hab. Jan Borowiec – życie i praca

Jan Borowiec urodził się w 1952 r. w Świebodzinie. W 1953 r. Jego rodzina 
osiedliła się w Strachowicach (pierwotnie wieś, a od 1973 r. osiedle w zachod-
niej części Wrocławia). W 1967 r. rozpoczął naukę w VIII Liceum Ogólnokształcą-
cym we Wrocławiu, a cztery lata później – studia ekonomiczne w Akademii Eko-
nomicznej we Wrocławiu (obecnie Uniwersytet Ekonomiczny we Wrocławiu). 
Po ukończeniu studiów został zatrudniony w Katedrze Polityki Ekonomicznej 
(kierownikiem był wówczas profesor Bolesław Winiarski). W 1983 r. Jan Bo-
rowiec uzyskał stopień doktora nauk ekonomicznych (na podstawie rozprawy 
doktorskiej pt. Typologia krajów Trzeciego Świata w aspektach strategii rozwo-
ju, której promotorem był profesor Bolesław Winiarski), w 1994 r. – stopień 
doktora habilitowanego w dziedzinie nauk ekonomicznych, a w 2002 r. – tytuł 
profesora. 

Profesor koncentruje się przede wszystkim na trzech obszarach badaw-
czych: 

1) strategiach rozwoju krajów Trzeciego Świata, 
2) europejskich studiach regionalnych, 
3) europejskiej integracji gospodarczej, w szczególności integracji waluto-

wej i finansowej.
Z pierwszym obszarem badawczym związana jest rozprawa doktorska oraz 

wydana w 1993 r. monografia Strategie rozwoju krajów Trzeciego Świata. Pro-
fesor dokonał oceny strategii rozwojowych krajów Trzeciego Świata z punktu 
widzenia wzrostu gospodarczego, przeobrażeń strukturalnych w gospodarce, 
rozwoju społecznego i roli państwa w rozwoju. Przedmiotem badań były: stra-
tegia liberalna (strategia monetarystyczna lub ortodoksyjna), strategia gospo-
darki otwartej, strategia industrializacji, strategia rozwoju rolnictwa i strategia 
redystrybucyjna. 

Od lat 90. Profesor skoncentrował swoje badania na zagadnieniach zwią-
zanych z konkurencyjnością regionów i konwergencją regionalną w Unii Euro-
pejskiej. Wielokrotnie podkreślał, że głównym czynnikiem konkurencyjności 
i konwergencji regionalnej jest postęp techniczny i innowacje, a wraz z rozwo-
jem gospodarczym czynniki te odgrywają coraz większą rolę. Profesor dowo-
dził, że do kryzysu finansowego i gospodarczego istotnie zmniejszyły się dys-
proporcje w poziomach rozwoju regionów słabiej rozwiniętych oraz zacofanie 
regionów najmniej uprzywilejowanych. Kryzys finansowy wpłynął ujemnie na 
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procesy konwergencji regionalnej, a jego skutki najbardziej odczuły kraje słabiej 
rozwinięte. Długotrwała recesja w krajach śródziemnomorskich oraz powolne 
ożywienie ich gospodarek doprowadziły do silnej dywergencji regionalnej w UE. 
Pokryzysowe ożywienie gospodarcze w krajach Europy Środkowo-Wschodniej 
sprzyjało procesom konwergencji regionalnej w regionach słabiej rozwiniętych, 
ale ich charakter był raczej umiarkowany. 

Najważniejsze publikacje Profesora z obszaru europejskich studiów regio-
nalnych to:

Borowiec, J. (1992). Instytucje, kierunki i narzędzia polityki regionalnej na przy-
kładzie Francji. W: B. Winiarski (red.), Polityka regionalna w warunkach go-
spodarki rynkowej (s. 35–47). Wrocław: Zakład Narodowy im. Ossolińskich.

Borowiec, J. (1994). Instytucje i narzędzia polityki zagospodarowania prze-
strzennego Francji. W: B. Winiarski (red.), Polityka regionalna – kierunki 
i instrumentacja (s. 101–115). Wrocław: Wydawnictwo Akademii Ekono-
micznej we Wrocławiu.

Borowiec, J. (1999). Polityka makroekonomiczna a konkurencyjność regionów 
Unii Europejskiej. W: M. Klamut (red.), Konkurencyjność regionów (s. 36– 
–47). Wrocław: Wydawnictwo Akademii Ekonomicznej we Wrocławiu.

Borowiec, J. (2000). Wspieranie konkurencyjności regionów przez politykę ba-
dawczo-rozwojową i innowacyjną Wspólnoty i państw członkowskich Unii 
Europejskiej. W: M. Klamut (red.), Polityka budowy regionu konkurencyjnego 
(s. 60–88). Wrocław: Wydawnictwo Akademii Ekonomicznej we Wrocławiu.

Borowiec, J. (2005). Wpływ integracji europejskiej na rozwój regionalny i kon-
kurencyjność regionów. W: Z. Zioło (red.), Uwarunkowania rozwoju i kon-
kurencyjności regionów (s. 17–46). Kraków–Rzeszów: Instytut Gospodarki 
Wyższej Szkoły Informatyki i Zarządzania w Rzeszowie.

Borowiec, J. (2013). Skutki kryzysu gospodarczego dla procesów konwergencji 
regionalnej w UE. W: E. Małuszyńska (red.), Dynamika, cele i polityka zintegro-
wanego rozwoju regionów. Perspektywa europejska (s. 33–46). Poznań: Boguc-
ki Wydawnictwo Naukowe.

Borowiec, J. (2017). Konwergencja regionalna w regionach słabiej rozwiniętych 
Unii Europejskiej w latach 2001–2014. Prace Naukowe Uniwersytetu Ekono-
micznego we Wrocławiu, (466), 50–62.

Borowiec, J. (2018). Konwergencja regionalna w Unii Europejskiej w latach 
2000–2016. Prace Naukowe Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu, 
(536), 39–48.

Trzeci obszar badań Profesora związany jest z europejską integracją gospo-
darczą, a dorobek naukowy w tej dziedzinie należy uznać za cenny i unikatowy. 
Monografia z 2001 r. pt. Unia ekonomiczna i monetarna. Historia, podstawy teo-
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retyczne, polityka (Wydawnictwo Akademii Ekonomicznej we Wrocławiu) była 
pierwszą poświęconą europejskiej unii walutowej kompleksową publikacją, 
która ukazała się na polskim rynku. Niezwykle ważnymi pozycjami w dorobku 
publikacyjnym Profesora są dwa podręczniki. Pierwszy to Integracja europej-
ska, napisany wspólnie z profesor Kazimierą Wilk (2005, Wydawnictwo Akade-
mii Ekonomicznej we Wrocławiu), doceniony za kompleksowe i oryginalne po-
łączenie różnych aspektów integracji europejskiej. Drugi to Ekonomia integracji 
europejskiej (2011, Wydawnictwo Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocła-
wiu), uwzględniający stan prawny integracji w Unii Europejskiej po wejściu 
w życie Traktatu z Lizbony i kładący większy akcent na integrację gospodarczą 
i walutową. Dopełnieniem badań Profesora dotyczących integracji europejskiej 
jest monografia Integracja finansowa w Unii Europejskiej (2020, Wydawnictwo 
Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu), w której Profesor przedstawił 
podstawy teoretyczne oraz zasady i ramy regulacyjne funkcjonowania jedno-
litego rynku finansowego w Unii Europejskiej po ogólnoświatowym kryzysie 
finansowym. 

Do innych najważniejszych prac Profesora związanych z europejską integra-
cją gospodarczą należą:

Borowiec, J. (2004). Integration of the accession countries into the euro zone. 
Argumenta Oeconomica, 1(15), 75–94.

Borowiec, J. (2008). Polityka pieniężna, polityka budżetowa i reformy struktu-
ralne w strefie euro w latach 1999–2006. Ekonomia i Międzynarodowe Sto-
sunki Gospodarcze, (17), 13–32.

Borowiec, J. (2011). Synchronizacja cykli koniunkturalnych w strefie euro. Prace 
Naukowe Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu, (233), 48–58.

Borowiec, J. (2012). The monetary in the light of the requirements of the Eco-
nomic and Monetary Union. W: M. Klamut (red.), Adjustment of Polish econ-
omy to the EU Requirements (s. 33–59). Wroclaw: Publishing House of Wro-
claw University of Economics.

Borowiec, J. (2013). Nadzór budżetowy w strefie euro. Ekonomia, 2(23), 9–29.
Borowiec, J. (2018). Szoki makroekonomiczne a mechanizmy stabilizacyjne 

w strefie euro. W: E. Pancer-Cybulska, K. Biegun (red.), Czym żyje Unia Eu-
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Podsumowanie

Tematem monografii, która powstała dzięki współpracy naukowców i ba-
daczy z kilku ośrodków naukowych w Polsce, jest kompleksowe rozpoznanie 
wybranych wymiarów i uwarunkowań procesów konwergencji i dywergencji, 
ze szczególnym uwzględnieniem Europy, Unii Europejskiej i Polski. Konwer-
gencja i dywergencja są procesami występującymi w gospodarce europejskiej, 
a przede wszystkim w państwach członkowskich Unii Europejskiej. Im niższy 
jest poziom regionalny, z punktu widzenia podziałów administracyjno-tery-
torialnych, tym bardziej widoczne są te zjawiska. Z badań wynika, że często 
zjawiska konwergencji zidentyfikowane na poziomie krajowym nie mają po-
twierdzenia w skali lokalnej. Również zjawiska występujące w gospodarce 
światowej, takie jak globalizacja, postęp technologiczny, a ostatnio również kry-
zysy pozaekonomiczne, jak pandemia COVID-19, skłaniają do przyjrzenia się 
różnym obszarom gospodarki i zachodzących w niej procesów.

Z punktu widzenia struktury gospodarki wiele zjawisk szczególnie mocno 
widocznych jest na rynku pracy. Takim zjawiskiem jest cyfryzacja, która, jak 
wynika z przeprowadzonych badań i analiz, w znacznym stopniu zdefiniuje 
przyszłość rynku pracy. Ludzie i praca ludzka pozostaną niezastąpieni, pod wa-
runkiem że społeczeństwo będzie skłonne do ciągłej nauki, pogłębiania kompe-
tencji miękkich oraz cyfrowych i będzie świadome zachodzących zmian. Auto-
rzy analiz prowadzonych w tym obszarze zauważają, że kraje i regiony, które są 
wyposażone w kapitał ludzki o wysokiej jakości, mają lepszą sytuację w zakre-
sie rozwoju społeczno-gospodarczego oraz przyciągają inwestycje powiązane 
z innowacjami.

Konwergencja gospodarek i równowaga makroekonomiczna znajdują się 
w założeniach unii gospodarczo-walutowej. Lata rozwoju społeczno-ekono-
micznego i wzrostu gospodarek, a także doświadczenia kryzysów (np. finan-
sowego z 2008 r.) skłaniają do rewizji dotychczasowych metod oceny ma-
kroekonomicznej gospodarek. Jednym z kierunków jest stworzenie systemu 
wczesnego ostrzegania o niekorzystnych tendencjach zmian. Niezależnie od 
tego, czy kryzys miał przybrać formę kryzysu zadłużeniowego, czy raczej kry-
zysu bilansu płatniczego, można było ex-post zidentyfikować konkretne wskaź-
niki, których zmiany powinny stanowić w przyszłości sygnał ostrzegawczy dla 
instytucji odpowiedzialnych za politykę gospodarczą i dla innych obserwato-
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rów. W praktyce wykrywanie potencjalnych nierównowag stało się przedmio-
tem badań poświęconych konwergencji gospodarczej. Badania wskazują na 
procesy dywergencji państw południa Europy. Punktem zwrotnym były asyme-
tryczne efekty kryzysu 2007+, a kolejnym szokiem zwiększającym dywergencję 
okazała się pandemia COVID-19.

Wśród poddanych analizie obszarów gospodarki nie mogło zabraknąć 
problemów klimatycznych i środowiskowych współczesnego świata. Zmiany 
klimatyczne zachodzące na świecie wymagają wspólnych, spójnych, szybkich 
i głębokich działań m.in. w zakresie dekarbonizacji gospodarek, zmiany źró-
deł pozyskiwania energii i jej efektywniejszego wykorzystywania. W tej kwe-
stii panuje ogólna zgoda, jednak wiele obszarów w państwach członkowskich 
charakteryzuje się brakiem spójności, solidarności oraz wystarczających nakła-
dów w podejmowanych działaniach. Proces zastosowania odnawialnych źró-
deł energii nie przebiega równomiernie w głównych obszarach oddziaływania. 
Zmiany w wykorzystaniu OZE zachodzą najszybciej w sektorze energii elek-
trycznej, a najwolniej w sektorze transportu.
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